UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ TƯ PHÁP

Số:         /BC-STP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày 06 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định đối với dự thảo Nghị quyết của Hội

đồng nhân dân tỉnh Quy định mức chi bảo đảm cho công tác phổ biến,

giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hoà giải ở cơ sở trên

địa bàn tỉnh Điện Biên

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015, Luật

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

ngày 18/6/2020, Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ

Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật, Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính

phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP, Thông tư

số 56/2023/TT-BTC ngày 18/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính Quy định việc

lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm cho công tác phổ

biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hoà giải ở cơ sở; thực hiện

Nghị quyết số 116/NQ-TTHĐND ngày 16/10/2023 của Thường trực Hội đồng

nhân dân tỉnh Chấp thuận đề nghị xây dựng nghị quyết quy phạm pháp luật của

Hội đồng nhân dân tỉnh, Sở Tư pháp đã chủ trì xây dựng và tổ chức lấy ý kiến đối

với dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định mức chi bảo đảm

cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hoà giải ở

cơ sở trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

Thực hiện quy trình dựng văn bản QPPL, ngày 01/11/2023, Sở Tư pháp đã

ban hành Công văn số 1831/STP-XDKTVB, đề nghị phối hợp thẩm định dự

thảo Nghị quyết gửi Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tài chính, Sở Nội vụ.

Sau khi nghiên cứu Báo cáo thẩm định số 1879/BC-STP, ngày 06/11/2023 đối với

dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định mức chi bảo đảm cho

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hoà giải ở cơ

sở trên địa bàn tỉnh Điện Biên của Hội đồng Tư vấn thẩm định, Sở Tư pháp tiếp

thu, giải trình như sau:

- Khoản 10 Điều 2 đề nghị điều chỉnh như sau để quy định được chặt chẽ:

"Đối với các nội dung chi khác không được quy định tại Nghị quyết này thì thực

hiện theo quy định tại Thông tư số 56/2023/TT-BTC và các quy định hiện hành

của tỉnh."

Sở Tư pháp đã tiếp thu và chỉnh sửa nội dung này.

- Khoản 1 Điều 5 đề nghị điều chỉnh như sau: "Trong quá trình thực hiện,

nếu các văn bản quy phạm pháp luật được dẫn chiếu để áp dụng thực hiện chi

25252 06/11/2023

 2

cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải

ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Điện Biên được sửa đổi, bổ sung, thay thế bằng văn

bản quy phạm pháp luật mới thì áp dụng theo các văn bản mới đó."

Sở Tư pháp đã tiếp thu và chỉnh sửa nội dung này.

Trên đây là Báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định đối với đối với

dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định mức chi bảo đảm cho

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hoà giải ở cơ

sở trên địa bàn tỉnh Điện Biên của Sở Tư pháp./.

Nơi nhận:

- HĐND, UBND tỉnh (để bc);

- Sở Tài chính, Sở Nội vụ;

- Lãnh đạo STP;

- Lưu: VT, XDKTVB.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Xuân Toán

		2023-11-06T16:04:51+0700

		2023-11-06T16:28:23+0700

		2023-11-06T16:31:47+0700